
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

    Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
    SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA NEBRODI 

 

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL 

LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  n° 135/dir – 144 - 146/bis – 155 – 162/a – 162/b”.    

Decreto n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli 

interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane” –  
 “PIANO QUINQUENNALE 2020/2024 - ANNUALITA'  2020”  
CUP: B17H18004220001              C.I.G.: 8486690E20                              Cod.Progetto: 00095.20.ME 
 Importo lavori a base d’asta: €. 244.000,00                    Oneri sicurezza: €. 8.000,00  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 
 

 

La Responsabile Unica del Procedimento  
           

PREMESSO: 

- CHE con D.M. MIT n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base 

del programma quinquennale 2020-2024; 

- CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2020 sono pari ad €. 961.070,00 e 

consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione 

degli interventi; 

- CHE il progetto originario è stato redatto in data 01/02/2021, dai tecnici della 3a Direzione – Viabilità 

Metropolitana, ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 04 del 

02/02/2021, verificato in pari data, validato dallo stesso RUP il 02/02/2021 ed approvato in linea amministrativa 

con D.D. n. 311 del 12/04/2021, concernente i lavori specificati in oggetto, per l’importo complessivo di € 

330.535,84, di cui € 252.000,00 per lavori, comprensivi di € 8.000,00 per oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 

78.535,84 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- CHE l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata aggiudicata dall’impresa “CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.” con sede legale in Patti (ME) Via Canapè sn - C.F. e P. I.: 

P.I. 03509710830, con Contratto n. 14597 di Repertorio, del 16/12/2021 Reg.to a Messina il 21/12/2021 al N° 

21047 Serie 1T, e la consegna dei lavori in data 05/10/2021; 

- CHE il QTE Post-gara a seguito del ribasso d’asta del 29,5960% risulta così riportato: 

441 07/04/2022

398 11/04/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

- CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Geom. A. Savio, ha redatto, in data 16/02/2022 una Perizia di 

Variante e Assestamento Somme, dallo stesso approvata in linea tecnica, ai sensi dell’art. 8, comma 7 del D.M. 

49/2018, con parere n. 09 del 17/02/2022;  

- VISTA la Perizia di Variante e Assestamento Somme per un importo complessivo di € 330.535,84 di cui €. 

179.785,76 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi di €. 8.000,00 di costi irriducibili per la 

sicurezza, €. 62.648,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed €. 88.101,37 per somme da 

accantonare per eventuale compensazione caro materiali, così ripartito:  

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) LAVORI  

 1) LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA 244.000,00€          

 2) A detrarre ribasso d'asta 29,5960% 72.214,24€            

Restano nette 171.785,76€          

 3)  Costi sicurezza 8.000,00€              

 4)                                                             Sommano i lavori al netto del ribasso applicato  €          179.785,76 

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1  I.V.A. 22% di A4 sui lavori  €       39.552,87 

2  incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 = 2%  €         5.040,00 

3  prove laboratorio extra capitolato  €         2.500,00 

4  conferimento a discarica compreso IVA  €         5.800,00 

5  forniture e servizi  €         2.000,00 

6  Per contributo A.N.A.C.  €           375,00 

7  assicurazione progettisti e RUP  €           756,00 

8  Per pubblicità ed imprevisti  €         6.624,84 

Sommano a disposizione  €       62.648,71  €            62.648,71 

Importo Totale netto  €          242.434,47 

C - ECONOMIE

1. ribasso d'asta 72.214,24€       

2. IVA 22% di A2 15.887,13€       

Totale Economie 88.101,37€       88.101,37€            

330.535,84€          IMPORTO FINANZIAMENTO

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA 

A) LAVORI  

 1) LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA 244.000,00€          

 2) A detrarre ribasso d'asta 29,5960% 72.214,24€            

Restano nette 171.785,76€          

 3)  Costi sicurezza 8.000,00€              

 4)                                                             Sommano i lavori al netto del ribasso applicato  €          179.785,76 

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1  I.V.A. 22% di A4 sui lavori  €       39.552,87 

2  incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 = 2%  €         5.040,00 

3  prove laboratorio extra capitolato  €         2.500,00 

4  conferimento a discarica compreso IVA  €         5.800,00 

5  forniture e servizi  €         2.000,00 

6  Per contributo A.N.A.C.  €           375,00 

7  assicurazione progettisti e RUP  €           756,00 

8  Per pubblicità ed imprevisti  €         6.624,84 

Sommano a disposizione  €       62.648,71  €            62.648,71 

Importo Totale netto  €          242.434,47 

C - SOMME DA ACCANTONARE

1. ribasso d'asta 72.214,24€       

2. IVA 22% di A2 15.887,13€       

Totale Economie 88.101,37€       88.101,37€            

330.535,84€          IMPORTO FINANZIAMENTO

 

RITENUTO: 

- necessario provvedere all’approvazione in linea amministrativa della suddetta Perizia di Variante e 

Assestamento Somme senza ulteriore impegno di spesa; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTA la Determina Dirigenziale N. 1604 del 31 dicembre 2021 che attribuisce alcune Deleghe Dirigenziali 

alla scrivente Titolare di P.O.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 de 02/04/2019; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del06/11/2012; 

DETERMINA 

Per quanto premesso, visto e ritenuto 

APPROVARE la Perizia di Variante e Assestamento Somme redatta in data 16/02/2022, concernente i 

“LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  n° 135/dir – 144 - 146/bis – 155 – 162/a – 162/b - PIANO QUINQUENNALE 

2020/2024 - ANNUALITA' 2020 – per l’importo complessivo di € 330.535,84 di cui € 179.785,876 per lavori, 

comprensivi di € 8.000,00 per oneri di sicurezza, € 62.648,71 per somme a disposizione dell’amministrazione 

ed €. 88.101,37 per somme accantonate per eventuali compensazioni per caro materiali; 

 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico di Perizia per l’importo complessivo di €. 330.535,84; 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. N. 33/2013; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa; 
 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online; 
 

                                                                                                       La R. U. P.   P.O. 

        Delegata Funzioni Dirigenziali 

        Det. Dir. N. 1604 del 31/12/2021 
                          Ing. Anna CHOFALO 

 
 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

      

 

 

 
           Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.  

                                     

                           
                                La R. U. P.   P.O. 

        Delegata Funzioni Dirigenziali 

                                                                                                               Ing. Anna CHOFALO 


